".•

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
GABINETE DO REITOR

BR 174, S/N° - Bairro Jardim Floresta —C,ampus do Paricarana
69310-270 - Boa Vista - RR (095)621-3100 — FAX (095)621-3101

lis

Resolução N° 002/02-GR

Dispõe sobre o Calendário Universitário 2002.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ad referendum do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Calendário Universitário — 2002, conforme anexo que passa a fazer parte
integrante desta Resolução.

Art. 2°  - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário,

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista, 05 de abril de 2002

Prof Regynaldo Arruda Sampaio
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

\rsic,..c -LAz-iç»A7 cAi-il vt,2_ Lep e

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2002

•

07 	Reinicio das atividades do semestre
2001.2

16 	Publicação do Edital para o reingresso
de graduados( Res. 004/00-CEPE)

31 	Último dia para apresentar ao DEG,
pedido de aproveitamento de
disciplina

JANEIRO
SEG TER QUA QUI SEX MB

02 03 04 05
07 08 09 10 11 12
14 15 16 17 18 19
21 22 23 24 25 26
28 29 30 31

04-08 Semana Cultural

15 	Último dia para apresentar ao DEG,
pedido de cancelamento de disciplina
ou trancamento de semestre.

18 	Inicio do ano letivo da 5 série
Curso de Medicina

FEVEREIRO
1 	''..)",1 SEG TER QUA QUI SEX MB

01 02
04 05 06 07 08 09

i. 14 15 16
i7 i s 19 20 21 22 23

25 26 27 28

II 	Inicio ano letivo da 6" série - Curso
de Medicina

22 	Último dia para a entrega ao Deg da
oferta de disciplina para o período
2002.1

2(3 	Não letivo
29 	Feriado Sexta-Feira Santa

Nino ierivo

MARÇO
Dei SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02
( 	i 	, 04 05 06 07 08 09
Hl i  1 12 13 14 15 16
11 18 19 20 21 22 23
:-i 25 26 27
..)

Departamento de Ensino de Graduação-DEG/2002

08 Cadastramento e matricula para os
aprovados no concurso vestibular
para os cursos de medicina,
Agronomia e Secretariado Executivo

09 Cadastramento e matricula para os
aprovados no concurso vestibular
para os cursos de ciências Sociais e
História.

10 Cadastramento e matricula para os
aprovados no concurso vestibular
para os cursos de Engenharia Civil e
Matemática Licenciatura e Direito.

11 Cadastramento e matricula para os
aprovados no concurso vestibular
para os cursos de Administração,
Contabilidade e Economia.

12 	Último dia Cadastramento e matricula
para os retardatários aprovados no
concurso vestibular 2002 para
ingresso no primeiro semestre.

15 	Inicio do ano letiv o 2002 Curso de
Medicina ld  ao 4' série

LI 	iradenteç
22-26 Primeira fase da matricula para o

semestre 2002.1
27 	Término do semestre letivo 2001.2
30 Ultimo dia para realização dos

exames de recuperação

e

ABRIL

#14141 SEG TER QUA QUI SEX SÁB
01 02 03 04 05 06
08 09 10 11 12 13

I 	4 15 16 17 18 19 20
2 1 22 23 24 25 26

29 30

07 	Último dia para encaminhar ao DEG
os Diários de Classe das disciplinas
ministradas no semestre letivo 2001.2

17 	Divulgação do resultado da primeira
fase de matricula-2002.1

21 Segunda fase de matricula-
Cancelamento
Ultimo dia para entrega ao DEG da
oferta complementar de disciplinas
para o semestre 2002.1

22 	 rtiv o 2002.1
28 	Colação de Grau 2001.2
29 	Colação de Grau 2001.2

Terceira fase da Matricula- Inclusão

MAIO
;x\; SEG TER QUA . QUI SEX SÁB

ir i 02 03 04
06 07 08 09 10 11

i 13 14 15 16 17 18
20 21 22 23 24 25

'' 27 28 29 :() 31

Departamento de Ensino de Graduação-DEG/2002

•

JUNHO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01
03 04 05 06 07 08
10 11 12 13 14 15

io 17 18 19 20 21 22
_ 24 25 26 27 28 _..-.)

5 	Divulgação do resultado da terceira
fase de matrícula

io 	H-2d- n," Ri ,

12 	Último dia para francamente de
disciplinas ou Semestre

19 	Publicação do Edital para o processo
de Seleção para transferência
Res.004/2000-CEPE

31 Último dia para apresentar ao DEG
pedido de aproveitamento de
disciplinas para o semestre letivo
2002.2

09 	Último dia para a entrega ao Deg da
oferta de disciplina para o período
2002.2

16 Cadastramento e matrícula para os
aprovados no concurso vestibular
para os cursos de Matemática
Bacharelado e Química

17 Cadastramento e matrícula para os
aprovados no concurso vestibular
para os cursos de Comunicação
Social, Letras e Pedagogia

is Cadastramento e matrícula para os
aprovados no concurso vestibular
para os cursos de Biologia e
Geografia
Término do Semestre Letivo 2002.1

19 Cadastramento e matrícula para os
retardatários aprovados no concurso
vestibular 2002.

23-27 Primeira fase de matrícula para o
semestre letivo 2002.2

25 Último dia para a realização dos
exames de recuperação

JULHO
D919 SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02 03 04 05 06
tu 08 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
: I 22 23 24 25 26 27

9 30 31

AGOSTO
em 'e ve SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02 03
05 06 07 08 09 10
12 13 14 15 16 17
19 20 21 22 23 24
26 27 28 29 30 31

SETEMBRO
1:2;1 SEG TER QUA QUI ' SEX SÁB

) I 	! 02 03 04 05 06 07
09 10 11 12 13 14
16 17 18 19 20 21

._ 23 24 25 26 27 28
30

Departamento de Ensino de Graduação-DEG/2002

01 	Último dia para enviar ao DEG os
diários de classe do semestre 2002.1

Divulgação do resultado da primeira
fase de matricula.
Último dia para entrega ao DEG da
oferta de disciplinas complementar
para o semestre 2002.2

1 7 	1.en2(10- Picirnewn dri Unactl

14 	Inicio do :mui-tire leth o 2002.2
15 	Dia do Professor
17 	Segunda fase de matrícula-

Cancelamento
23 	Terceira fase de matricula Inclusão

24 e 25 Colação de Grau 2002.1
28 	Divulgação do resultado da terceira

fase de matricula

OUTUBRO
De : SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02 03 04
(ff,  07 08 09 10 11 ,

14 15 16 17 18 19
-kl 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31 ,

03 	Realização primeira fase do
vestibular 2003

au (ia
kutiLai

19 	Publicação do Edital do processo
seletivo do ingresso de Graduados

30 	Término do ano letivo 6' série

Curso de Medicina

NOVEMBRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01
04 05 06 07 08 09

!" 11 12 13 14is .. 16
ii 18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29

01 	Realização da Segunda fase do
vestibular 2003

05 	Colação de Grau do Curso de
Medicina

21 	Término do ano letivo - 1" a 5"
série Curso de Medicina

^1C 	7.1 AMAI

26-31 Recesso

DEZEMBRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB '

02 03 04 05 06 07
09 10 11 12 13 14
16 17 18 19 20 21
23 24 .. i 26 27

Departamento de Ensino de Graduação-DEG/2002

2003
itt 	veriado

02-04 Recesso

JANEIRO
I 	to f ‘fr  o SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01
06 07 08 09 10 11
13 14 15 16 17 18

!‘) 20 21 22 23 24 25
27 28 29 30 31

22 	Término do semestre letivo
2002.2

28 	Último dia para a realização dos
Exames de recuperação

FEVEREIRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01
03 04 05 06 07 08
10 11 12 13 14 15

w 17 18 19 20 21 22
.1: 24 25 26 27 28

07 	Último dia para encaminhar ao
DEG os diários de classe das
disciplinas ministradas no semestre
letivo 2002.2

27 	Colação de Grau 2002.2
28 	Colação de Grau 2002.2

MARÇO
SEG i  TER QUA QUI SEX SÁB

01
03 04 05 06 07 08
10 11 12 13 14 15
17 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29
31

Departamento de Ensino de Graduação-DEG/2002

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006